
 

г. Курган 

 

О формах и порядке представления списка назначенных 

наблюдателей, форме нагрудного знака наблюдателя на выборах 

депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва 

8 сентября 2024 года 

 

В целях обеспечения гласности в деятельности избирательных 

комиссий, участвующих в подготовке и проведении выборов депутатов 

Курганской городской Думы восьмого созыва, на основании статьи 30 

Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», статьи 15 Закона Курганской области от 01.03.2003 года № 284 

«Об избирательных комиссиях, формируемых на территории Курганской 

области» Западная территориальная избирательная комиссия города Кургана 

решила: 

1. Утвердить: 

1.1 порядок представления списка назначенных наблюдателей при 

проведении выборов депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва 

8 сентября 2024 года (Приложение № 1); 

1.2 форму списка назначенных наблюдателей при проведении выборов 

депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва 8 сентября 2024 

года (Приложение № 2) ; 

1.3 примерную форму нагрудного знака наблюдателя при проведении 

выборов депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва 8 сентября 

2024 года (Приложение № 3); 

1.4 примерную форму направления наблюдателя при проведении 

выборов депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва 8 сентября 

2024 года (Приложение № 4). 

2. Направить решение в окружные и участковые избирательные 

комиссии по выборам депутатов Курганской городской Думы восьмого 

созыва. 

3. Разместить решение на странице Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана официального интернет – сайта 

муниципального образования города Кургана.  

ЗАПАДНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДА КУРГАНА 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  «20» июля 2024 года                                        № 81/400-5 



4. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря Западной 

территориальной избирательной комиссии города Кургана. 

 

 

Председатель 

Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана                                    Е.В. Недавняя 

 

 

Секретарь 

Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана                                     Т.В. Курапова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 

к решению Западной 

территориальной избирательной 

комиссии города Кургана 

от «20» июля 2024 г. № 81/400-5 

 

 

Порядок  

представления списка назначенных наблюдателей на выборах  

депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва  

8 сентября 2024 года 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 30 Федерального закона 

от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон об основных гарантиях) при проведении выборов 

депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва наблюдателя может 

назначить зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, 

выдвинувшее зарегистрированного кандидата, зарегистрированный список 

кандидатов. 

В соответствии с пунктом 4
1
 статьи 32 Закона Курганской области 

от 01.03.2003 года № 284 «Об избирательных комиссиях, формируемых на 

территории Курганской области» при проведении выборов депутатов 

Курганской городской Думы восьмого созыва, помимо случаев, 

установленных федеральным законом, наблюдателя также могут назначить 

субъекты общественного контроля – Общественная палата Российской 

Федерации и Общественная палата Курганской области. 

         На основании части 6 статьи 33 Федерального закона об основных 

гарантиях наблюдатели вправе осуществлять наблюдение при проведении 

голосования в помещении для голосования, вне помещения для голосования, 

в дни досрочного голосования, а также при проведении голосования с 

использованием дополнительных возможностей реализации избирательных 

прав. 

Зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, 

выдвинувшее зарегистрированного кандидата, зарегистрированный список 

кандидатов, субъект общественного контроля (далее – субъект назначения 

наблюдения) вправе назначить в каждую избирательную комиссию не более 

трех наблюдателей, которые имеют право поочередно осуществлять 

наблюдение в помещении для голосования, помещении, в котором 

осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование 

данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на 

соответствующей территории. Одно и то же лицо может быть назначено 

наблюдателем только в одну комиссию. Наблюдателем может быть 

гражданин Российской Федерации, обладающий активным избирательным 

правом в соответствии с частью 4 статьи 4 Закона Курганской области. 

consultantplus://offline/ref=1B4D56FE7576BF7BF0A9CEB85F7D4D545A8832A4033EC7D21767D70B557F8FD23AD28A14C61D9790D8628A45A08457826F3774DD059B8BD2B4WBI
consultantplus://offline/ref=37E45A5A4F4F9E6812D15968488503DD7652F96262D389F9EA9D391AD74A04A0302043DD5E4174D7789C035629BF40A76250BA756F5B7A1641Y6I


Наблюдателями не могут быть назначены выборные должностные 

лица, сенаторы Российской Федерации, депутаты, высшие должностные лица 

субъектов Российской Федерации, главы местных администраций, лица, 

находящиеся в непосредственном подчинении этих должностных лиц, судьи, 

прокуроры, члены комиссий с правом решающего голоса, за исключением 

членов комиссий, полномочия которых были приостановлены в соответствии 

с пунктом 7 статьи 29 Федерального закона  об основных гарантиях, лица, 

включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых 

включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности 

экстремистской или террористической организации. 

         Зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, 

выдвинувшее зарегистрированного кандидата, зарегистрированный список 

кандидатов, субъект общественного контроля, назначившие наблюдателей в 

участковые избирательные комиссии и окружные избирательные комиссии, 

не позднее чем за три дня до дня голосования (досрочного голосования) 

представляют на бумажном носителе и в машиночитаемом виде по форме, 

утвержденной Западной территориальной избирательной комиссией города 

Кургана (далее – Западная ТИК), список назначенных наблюдателей в 

Западную ТИК. При этом сведения о наблюдателе, указанные в списке, 

представленном на бумажном носителе и в машиночитаемом виде, должны 

совпадать. Список в машиночитаемом виде представляется в формате .xls, 

.doc или .rtf с именем Nabludateli. При заполнении таблицы не следует 

объединять или разделять ее графы. 

        В данном списке указываются фамилия, имя и отчество каждого 

наблюдателя, дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или 

документа, заменяющего паспорт гражданина, адрес его места жительства, 

наименование комиссии (для участковых избирательных комиссий также 

номер избирательного участка), в которую наблюдатель направляется, дата 

осуществления наблюдения. Также рекомендуется указывать контактный 

телефон наблюдателя. Форма списка назначенных наблюдателей в 

Приложении № 2 к настоящему решению. Списки назначенных 

наблюдателей в окружную избирательную комиссию и в участковую 

избирательную комиссию составляются отдельно.  

Список наблюдателей, назначенных избирательным объединением,  

выдвинувшим зарегистрированного кандидата, зарегистрированный список 

кандидатов, субъектом общественного контроля должен быть подписан 

уполномоченным лицом избирательного объединения, уполномоченным 

лицом субъекта общественного контроля и заверен печатью. Список 

наблюдателей, назначенных кандидатом, подписывается  кандидатом или его 

доверенным лицом, заверения печатью не требуется. 

При приеме списка назначенных наблюдателей член Западной ТИК с 

правом решающего голоса проверяет наличие в списке всех необходимых 

сведений о наблюдателе, предусмотренных действующим 

законодательством, проверяет соответствие представленного списка 

утвержденной решением Западной ТИК форме, и проводит сверку сведений 



о наблюдателях в списке, представленном на бумажном носителе и в 

машиночитаемом виде. 

В случае отсутствия необходимых сведений о наблюдателе 

зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, выдвинувшее 

зарегистрированного кандидата, зарегистрированный список кандидатов, 

субъект общественного контроля, представившие список назначенных 

наблюдателей, уточняют необходимые сведения и вносят их в список. 

Список назначенных наблюдателей при представлении регистрируется 

в Западной ТИК как входящий документ с проставлением даты и времени его 

приема. 

В последний день приема списка назначенных наблюдателей список 

может быть представлен в Западную ТИК не позднее установленного 

графиком работы времени окончания работы комиссии. 

В случае назначения наблюдателей в участковые избирательные 

комиссии зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, 

выдвинувшее зарегистрированного кандидата, зарегистрированный список 

кандидатов, субъект общественного контроля могут представить как общий 

список по всем избирательным участкам, так и несколько списков по ряду 

избирательных участков в разное время с учетом предельных сроков 

осуществления данных действий. 

 В исключительных случаях при образовании избирательных участков 

в местах временного пребывания избирателей не позднее чем за три дня до 

дня голосования список может быть представлен в течение трех дней до дня 

голосования в Западную ТИК либо в день голосования – в соответствующую 

участковую комиссию. 

Секретарь Западной ТИК или иной уполномоченный член Западной 

ТИК с правом решающего голоса, в обязанности которого входит работа с 

наблюдателями, обеспечивает доведение информации из представленных в 

комиссию списков назначенных наблюдателей до соответствующих 

окружных и участковых избирательных комиссий до дня, предшествующего 

дню голосования (досрочного голосования). Форма направления сведений в 

соответствующую нижестоящую избирательную комиссию установлена в 

Приложении к настоящему Порядку. 

В случае если после представления списка наблюдателей в Западную 

ТИК наступили обстоятельства, в результате которых наблюдатель по 

уважительной причине (болезнь, командировка и др.) не сможет 

осуществлять наблюдение в день голосования (досрочного голосования), 

зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, выдвинувшее 

зарегистрированного кандидата, зарегистрированный список кандидатов, 

субъект общественного контроля вправе до дня голосования (досрочного 

голосования) назначить вместо этого наблюдателя другого, письменно 

уведомив об этом Западную ТИК и представив сведения о назначенном 

наблюдателе по форме, утвержденной Западной ТИК. 

В случае если после представления списка в Западную ТИК поступила 

информация о наличии у наблюдателя ограничений для осуществления 



наблюдения, предусмотренных пунктом 4 статьи 30 Федерального закона об 

основных гарантиях, зарегистрированный кандидат, избирательное 

объединение, выдвинувшее зарегистрированного кандидата, 

зарегистрированный список кандидатов, субъект общественного контроля 

вправе назначить вместо этого наблюдателя другого, письменно уведомив об 

этом Западную ТИК и представив сведения о назначенном наблюдателе по 

форме, утвержденной Западной ТИК, не позднее чем за три дня до дня 

голосования (досрочного голосования). 

         В случае поступления в Западную ТИК уведомления о назначении 

другого наблюдателя в связи с наступлением обстоятельств, в результате 

которых ранее назначенный наблюдатель по уважительной причине (болезнь, 

командировка и др.) не сможет осуществлять наблюдение в день голосования 

(досрочного голосования), Западная ТИК незамедлительно информирует об 

этом окружную, участковую избирательную комиссию, направив 

соответствующие сведения. 

Полномочия наблюдателя должны быть удостоверены в направлении в 

письменной форме, выданном зарегистрированным кандидатом или его 

доверенным лицом, избирательным объединением, выдвинувшим 

зарегистрированного кандидата, зарегистрированный список кандидатов, 

субъектом общественного контроля, назначившими данного наблюдателя. В 

направлении указываются фамилия, имя и отчество наблюдателя, адрес его 

места жительства, наименование избирательной комиссии, в которую 

наблюдатель направляется, номер избирательного участка при направлении в 

участковую избирательную комиссию, а также делается запись об отсутствии 

ограничений, предусмотренных пунктом 4 статьи 30 Федерального закона об 

основных гарантиях. Указание каких-либо дополнительных сведений о 

наблюдателе не требуется. Направление действительно при предъявлении 

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Примерная 

форма направления установлена в Приложении № 4 к настоящему решению. 

Направление наблюдателей, назначенных избирательным 

объединением, выдвинувшим зарегистрированного кандидата, 

зарегистрированный список кандидатов, субъектом общественного контроля 

должно быть подписано уполномоченным лицом избирательного 

объединения, уполномоченным лицом субъекта общественного контроля и 

заверено печатью. Направление наблюдателя от зарегистрированного 

кандидата подписывается кандидатом или его доверенным лицом. 

Проставление печати не требуется. 

Наблюдателями от субъектов общественного контроля могут быть 

назначены представители общественных объединений, профессиональных и 

творческих союзов, объединений работодателей и их ассоциаций, 

профессиональных объединений, иных некоммерческих организаций, 

созданных для представления и защиты интересов профессиональных и 

социальных групп, а также общественных палат и советов муниципальных 

образований и иных объединений граждан Российской Федерации. 



Наблюдателем от субъекта общественного контроля может быть 

назначен любой гражданин Российской Федерации, обладающий активным 

избирательным правом на территории Курганской области.  

Направление наблюдателя от Общественной палаты Российской 

Федерации подписывается секретарем Общественной палаты Российской 

Федерации, а в период его отсутствия – первым заместителем секретаря 

Общественной палаты Российской Федерации либо одним из заместителей 

секретаря Общественной палаты Российской Федерации и заверяется 

печатью Общественной палаты Российской Федерации, либо печатью 

Аппарата Общественной палаты Российской Федерации, либо специальной 

печатью для оформления направления наблюдателя. 

Направление наблюдателя от Общественной палаты Российской 

Федерации может быть подписано членом Общественной палаты Российской 

Федерации, избранным в ее состав от Общественной палаты Курганской 

области (представителем Общественной палаты Курганской области), 

уполномоченным Советом Общественной палаты Российской Федерации. В 

этом случае направление заверяется печатью Общественной палаты 

Курганской области, либо печатью аппарата Общественной палаты 

Курганской области, либо специальной печатью для оформления 

направления наблюдателя. 

Направление наблюдателя от Общественной палаты Курганской 

области подписывается председателем (секретарем) Общественной палаты 

Курганской области либо иным уполномоченным лицом и заверяется 

печатью Общественной палаты Курганской области, либо печатью аппарата 

Общественной палаты Курганской области, либо специальной печатью для 

оформления направления наблюдателя. 

Направление должно быть представлено наблюдателем в комиссию, в 

которую он назначен, в день, предшествующий дню голосования 

(досрочного голосования), либо непосредственно в день голосования 

(досрочного голосования). В соответствующую избирательную комиссию 

направление может быть представлено только наблюдателем, указанным в 

списке назначенных наблюдателей. 

При представлении направления наблюдателем в окружную или 

участковую избирательную комиссию секретарем избирательной комиссии 

или иным членом избирательной комиссии с правом решающего голоса, в 

обязанности которого входит работа с наблюдателями, в списке лиц, 

присутствовавших при проведении голосования, подсчете голосов 

избирателей и составлении протокола избирательной комиссии об итогах 

голосования, делается запись о присутствии наблюдателя на избирательном 

участке в день голосования с указанием времени прибытия и убытия 

наблюдателя. 

Наблюдатели на выборах депутатов Курганской городской Думы 

восьмого созыва вправе носить нагрудный знак. Примерная форма 

нагрудного знака наблюдателя установлена в Приложении № 3 к настоящему 

решению. 



Приложение  

к Порядку представления списка 

назначенных наблюдателей при 

проведении выборов депутатов 

Курганской городской Думы восьмого 

созыва 
 

Форма списка назначенных наблюдателей  

на выборах депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва  

 8 сентября 2024 года  

ЗАПАДНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА КУРГАНА
 

Выборы депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва  

8 сентября 2024 года 

Список наблюдателей, 

назначенных в окружную избирательную комиссию № ___, или  участковую избирательную комиссию избирательного участка № ___
 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 
Дата рождения 

Серия, номер и дата 

выдачи паспорта или 

документа, заменяющего 

паспорт гражданина 

Адрес места 

жительства 

наблюдателя 

Контактный 

телефон 

(указывается 

при наличии) 

Субъект назначения 

наблюдения (кого 

представляет) 

          

        Дата 

осуществления 

     наблюдения 

            

            

        

 

Председатель  

Западной территориальной избирательной комиссии 

 города Кургана__________________________________________________________________________________________ 

                                                                  (подпись, инициалы  фамилия, дата) 

 



Приложение № 2 

к решению Западной территориальной 

избирательной 

комиссии города Кургана 

от «20» июля 2024 г. № 81/400-5 
Форма списка назначенных наблюдателей  

при проведении  выборов депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва  

 8 сентября 2024 года  

ЗАПАДНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА КУРГАНА
 

Выборы депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва  

8 сентября 2024 года 

Список наблюдателей, назначенных _______________________________________________________________________________________
 

                                                                                          (ФИО кандидата, наименование избирательного объединения, субъекта общественного контроля, назначивших наблюдателей) 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 
Дата рождения 

Серия, номер и дата выдачи 

паспорта или документа, 

заменяющего паспорт 

гражданина 

Адрес места 

жительства 

наблюдателя 

Контактный 

телефон 

Наименование 

избирательной комиссии, в 

которую направляется 

наблюдатель /номер 

избирательного участка 

(для наблюдателей, 

назначенных в участковую 

избирательную комиссию) 

          

        Дата 

осуществления 

     наблюдения 

            

            

        

__________________________________________________________________________________________ 

(подпись кандидата, его доверенного лица либо уполномоченного лица субъекта общественного контроля, избирательного объединения, дата) 

МП 

 

        Список наблюдателей, назначенных избирательным объединением, субъектом общественного контроля, должен быть подписан 

соответственно уполномоченным лицом избирательного объединения, уполномоченным лицом субъекта общественного контроля и заверен 

печатью. Список наблюдателей, назначенных кандидатом, подписывается кандидатом или его доверенным лицом, заверение печатью не 

требуется. 

          В списке также делается запись о том, что указанные в списке наблюдатели не подпадают под ограничения, установленные пунктом 4 

статьи 30 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации». 

          Списки назначенных наблюдателей в окружную избирательную комиссию и в участковую избирательную комиссию составляются 

отдельно.  

          Список наблюдателей набирается шрифтом «Times New Roman», размер шрифта – не менее 12. 



Приложение № 3 

к решению Западной территориальной 

избирательной 

комиссии города Кургана 

от «20» июля 2024 г. № 81/400-5 
 

 

Примерная форма нагрудного знака наблюдателя 

 при проведении выборов депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва  

8 сентября 2024 года 
 

 Выборы депутатов Курганской городской Думы 

восьмого созыва  

8 сентября 2024 года 

Наблюдатель 
____________________ 

(фамилия, имя, отчество)
 

________________________________________ 

(наименование избирательной комиссии, для УИК – номер 

избирательного участка)
 

направлен ____________________________ 

(фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата, 
 

______________________________________________  

наименование избирательного объединения, наименование субъекта 

общественного контроля)
 

  

Назначение нагрудного знака наблюдателя (далее – нагрудный знак) – 

помочь членам избирательных комиссий, другим лицам, присутствующим 

при голосовании, подсчете голосов избирателей, приеме протоколов об 

итогах голосования, суммировании данных этих протоколов и составлении 

протокола об итогах голосования на соответствующей территории, в 

помещениях избирательных комиссий при проведении выборов депутатов 

Курганской городской Думы восьмого созыва, оперативно определить статус 

лица как наблюдателя.  

Нагрудный знак не является документом, заменяющим документ о 

направлении наблюдателя, а также не является документом, 

удостоверяющим личность. 

Нагрудный знак представляет собой прямоугольную карточку 

размером не более 90 мм х 55 мм, изготовленную из бумаги белого цвета. На 

нагрудном знаке указываются: 

– фамилия, имя, отчество обладателя нагрудного знака; 



– его статус (наблюдатель); 

          – фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата, полное или 

соответствующее сокращенное наименование избирательного объединения, 

наименование субъекта общественного контроля, направившего 

наблюдателя.  

Фамилия указывается полностью, имя и отчество может быть указано 

полностью или инициалами. 

Нагрудный знак не должен содержать признаков предвыборной 

агитации, в том числе, призывов, слоганов, номера кандидата в 

избирательном бюллетене, изображений кандидата, партийной символики, в 

том числе ее цветовой гаммы. 

Текст на карточку наносится машинописным, рукописным либо 

комбинированным (часть – машинописным, часть – рукописным) способом. 

Надписи наносятся черным цветом высотой не более 2 см, при этом надписи, 

содержащие сведения о субъекте, направившем наблюдателя, не должны по 

высоте превышать надписи, содержащие сведения об обладателе нагрудного 

знака. На карточке может быть также указан соответствующий номер 

избирательного участка, наименование участковой избирательной комиссии, 

окружной избирательной комиссии.  

  При заполнении карточки рукописным способом рекомендуется писать 

текст разборчиво синими или черными чернилами. 

При использовании предлагаемой формы линейки и текст под ними 

могут не воспроизводиться. 

Нагрудный знак оснащается приспособлением для ношения его на 

груди (булавка, прищепка, липучка, шнур или лента). 

Нагрудный знак рекомендуется прикреплять к одежде. 

 

  

 



Приложение № 4 

к решению Западной территориальной 

избирательной 

комиссии города Кургана 

от «20» июля 2024 г. № 81/400-5 
 

 

 

Примерная форма направления наблюдателя при проведении выборов депутатов  

Курганской городской Думы восьмого созыва  

8 сентября 2024 года 

 

 В ______________________________ 
(наименование избирательной комиссии ) 

________________________________ 
для участковой избирательной комиссии –  

________________________________ 
также номер избирательного участка) 

 

НАПРАВЛЕНИЕ 

 ________________________________________________________________ 
(указывается субъект, направивший наблюдателя: зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, 

выдвинувшее зарегистрированного кандидата, зарегистрированный список кандидатов, субъект общественного 

контроля) 
 

направляет наблюдателя ________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающего(ую) по адресу: ___________________________________________________ 
                                                                                (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного  

_________________________________________________________________, 
населенного пункта, улицы, номер дома и квартиры) 

__________________________________________________________________ 
(контактный телефон) 

в ____________________________________________________________________________ 
(наименование избирательной комиссии, для участковой избирательной комиссии – также номер избирательного 

участка) 

Ограничения, установленные пунктом 4 статьи 30 Федерального закона 

от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», отсутствуют. 

 ____________________________________   _________      _____________ 

                 (субъект, направивший наблюдателя)                                        (подпись)                       (И.О. Фамилия)
 

МП  (печать ставится, если наблюдатель направлен избирательным объединением, субъектом общественного контроля, 

в случае  направления  наблюдателя кандидатом или его доверенным лицом проставление печати не требуется)
 

«____» __________ 2024 г. 


